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F PARASHTESAT PËR KËRKIM ME TË 
DHËNAT PËR KOLEKSIONET 

Në këtë shtesë ndodhet lista e parashtesave në nivelin 99X, me të cilat mund të 
kufizoni kërkimin sipas të dhënave për koleksionet e bibliotekës. 

Indekset shtesë të të dhënave për koleksionet në bazat bibliografike të të 
dhënave janë përshkruar në manualin COBISS3/Katalogimi (shih shtojcën 
A.1.2.6).

Shënim: 

Gjatë kërkimit në klasën Fusha 996/997 me parashtesat për kërkim sipas 
koleksioneve, në rezultatet e kërkimit shfaqen vetëm ato fusha 996/997, të cilat 
përputhen me pyetjen për kërkim. Ndërsa gjatë kërkimit në klasën Fusha 
996/997 me indekset shtesë të të dhënave për koleksionet në bazat bibliografike 
të të dhënave, rezultat i kërkimit janë të gjitha fushat 996/997 që i takojnë 
regjistrimit, tek i cili së paku një fushë 996/997 përputhet me pyetjen për 
kërkim. 

Shembull: 

Gjatë kërkimit në klasën Fusha 996/997 me parashtesën "HDA= " rezultat i 
kërkimit janë fushat 996/997, të cilat përputhen me datën e inventarizimit tek 
"HDA=". Gjatë kërkimit në klasën Fusha 996/997 me parashtesën "DA= " 
rezultat i kërkimit janë fushat 996/997 që i takojnë regjistrimit, tek i cili së 
paku një fushë 996/997 përputhet me kushtet tek "DA=".  

Tabela F-1: Parashtesat për kërkim me të dhënat për koleksionet në nivelin e fushës 996/997 

Parashtesa Kuptimi Kërkimi Nënfusha 
DD= Data e çregjistrimit frazë 
HAT= Mënyra e pasurimit (v) frazë 996v, 997v 
HBUS= Bibliobusi nr. frazë 
HC= Vendosur nga frazë 
HCL= Nënvendndodhja aktuale (d\l, e\E) frazë 996d\l, 997d\l  

996e\E, 997e\E 
HCN= Numri për huazim (bazë) frazë 9969, 9979 
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HD= Vendosur frazë  
HDA= Data e inventariz. (o) frazë 996o, 997o 
HDP= Departamenti për huazim frazë   
HFI= Financuesi (4) frazë 9964, 9974 
HFL= Fusha frazë  
HFR= Forma fizike (g\o) frazë 996g\o, 997g\o 
HI2= Treguesi i vendosjes në raft (2) frazë  
HID= ID e fushës frazë  
HIIV=1 Numri i brendshëm dhe data e faturës 

(7) 
frazë 9967, 9977 

HIN= Numri i brendshëm (f) frazë 996f, 997f 
HIR= Shënime (r) frazë 996r, 997r 
HIV=1 Numri dhe data e faturës (1) frazë 9961, 9971 
HLI= Shkalla e disponueshmërisë (p) frazë 996p, 997p 
HM= Ndryshuar frazë  
HNTS= Shënime (n) frazë 996n, 997n 
HPID= Nr. i inv. i njësisë kryesore të 

kompletit 
frazë 996c 

HPR= Çmimi (3) frazë 9963, 9973 
HPT= Lloji i përpunimit (orientimi) (5) frazë 9965, 9975 
HRA= Kufizimi i disponueshmërisë (u) frazë 996u, 997u 
HSD= Data e statusit (t) frazë 996t, 997t 
HSG= Numri i vendit – vendosja (d) frazë 996d, 997d 
HSG5= ABC dhe të tjera – pjesa 2 (d\5) frazë 996d\5, 997d\5 
HSGA= ABC dhe të tjera – pjesa 1 (d\a) frazë 996d\a, 997d\a 
HSGF= Formati (d\f) frazë 996d\f, 997d\f 
HSGL= Nënvendndodhja (d\l) frazë 996d\l, 997d\l 
HSGN= Numri në vazhdim (d\n) frazë 996d\n, 997d\n 
HSGS= Numri i brendshëm (d\i) frazë 996d\i, 997d\i 
HSGU= KDU qasja e lirë (d\u) frazë 996d\u, 997d\u 
HSGV= Të gjitha elementet e numrit të vendit frazë 996d, 997d 
HSGX= Numërtimi në nr. e vendit. – shenja e 

vëllimit (d\x) 
frazë 996d\x, 997d\x 

HST= Statusi (q) frazë 996q, 997q 
HTI= Titulli (h) frazë 996h, 997h 
HTMD= Data e rivend. së materialit (e\D) frazë 996e\D, 997e\D 
HTME= Nënvendndodhja e rivend. (e\E) frazë 996e\E, 997e\E 
HU= Ndryshuar nga frazë  
HVE= Furnizuesi (2) frazë 9962, 9972 
HYR= Viti i botimit (k) frazë 997k 
IE= Numri i inventarit ekziston frazë 9966, 9976 
SCH= Numëratori i numrave në vazhdim frazë  
UCH= Evidentuar në bazën lok. të të dhën. frazë          
    

 

 
1 Mund të kërkoni me elementet e nënfushës 996/9971 (m – numri i faturës, q – data e faturës) dhe nënfushës 

996/9977 (1 – numri i faturës, 2 – data e faturës). Pas parashtesës shënoni shenjën e elementit dhe më pas termin 
për kërkim. 
Shembull i pyetjes për kërkim: 

HIV=mRp 101* 
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Tabela G-2: Parashtesat për kërkim me të dhënat për koleksionet në nivelin e fushës 998 

Parashtesa  Kuptimi Kërkimi Nënfusha 
SHAM= Mënyra e pasurimit (v) frazë 998v 
SHFI= Financuesi (4) frazë 9984 
SHHC= Vendosur nga frazë  
SHHD= Vendosur frazë  
SHHM= Ndryshuar frazë  
SHHU= Ndryshuar nga frazë  
SHID= Numri frazë 9986 
SHNTS= Shënime (n) frazë 998n 
SHRD= Data e raportimit (a) frazë 998a 
SHRS= Treguesi i pasurimit (e) frazë 998e 
SHSG= Numri i vendit – vendosja (d) frazë 998d 
SHSI= Kodi i institucionit (b) frazë 998b 
SHUCH= Evidentuar në bazën lok. të të dhën.  frazë  
SHVE= Furnizuesi (2) frazë 9982 
SHYR= Vitet e botimit (k)  frazë 998k 
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